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DAMES EN HEREN,

Uw commissie heeft dit wetsontwerp én beide 
wetsvoorstellen besproken tijdens haar vergadering 
van 3  juli  2018. Op uitdrukkelijke vraag van de he-
ren Crusnière en Gilkinet worden respectievelijk de 
wetsvoorstellen nrs. 1808 en 2067 aan de bespreking 
toegevoegd.

I. — INLEIDENDE UITEENZETTINGEN

A. Inleidende uiteenzetting van de minister van 
Financiën, belast met de Bestrijding van de fi scale 
fraude

De heer Johan Van Overtveldt, minister van 
Financiën, belast met de Bestrijding van de fi scale 
fraude, licht het voorliggend wetsontwerp toe.

Naar analogie van de vorige wetten “fourre-tout I 
en II”, brengt het voorliggend wetsontwerp een aantal 
wijzigingen aan in het Wetboek van de belasting over 
de toegevoegde waarde.

Meer bepaald bestaat het ontwerp uit tien hoofdstuk-
ken, die de minister op een summiere en bevattelijke 
wijze toelicht.

— Hoofdstuk I: Overdracht om niet van onverkoop-
bare voedingsmiddelen

In administratieve commentaren is reeds voorzien 
in een gunstregime volgens hetwelk, onder bepaalde 
voorwaarden, geen btw moet worden gerekend op het 
gratis weggeven van voedseloverschotten. Om aan dat 
gunstregime een stabiel regelgevend kader te geven, 
wordt de bestaande administratieve praktijk wettelijk 
verankerd.

— Hoofdstuk II: Regeling van verkopen op afstand 
vanuit België

Het betreft hier louter een wijziging van legistieke 
aard.

— Hoofdstuk III: Diensten inzake maatschappelijk 
werk, sociale zekerheid en de bescherming van kinde-
ren en jongeren

Externe diensten voor preventie en bescherming op 
het werk genieten een btw-vrijstelling. Het ontwerp voor-
ziet nu dat die vrijstelling ook geldt voor interne preven-
tiediensten. Het betreft meer bepaald het geval waarbij 
meerdere ondernemingen een Gemeenschappelijke 
Interne Dienst voor Preventie en Bescherming op het 

MESDAMES, MESSIEURS,

Votre commission a examiné ce projet de loi, ainsi 
que deux propositions de loi au cours de sa réunion du 
3 juillet 2018. À la demande expresse de MM. Crusnière 
et Gilkinet, les propositions de loi nos 1808 et 2067 ont 
respectivement été jointes à la discussion.

I. — EXPOSÉS INTRODUCTIFS

A. Exposé introductif du ministre des Finances, 
chargé de la Lutte contre la fraude fi scale

M.  Johan Van Overtveldt, ministre des Finances, 
chargé de la Lutte contre la fraude fi scale, commente 
le projet de loi à l’examen.

Par analogie avec les lois dénommées “Fourre-Tout” 
I et II, le projet de loi à l’examen apporte une série de 
modifi cations au Code de la taxe sur la valeur ajoutée.

Il se compose de dix chapitres, que le ministre va 
tenter d’exposer de la manière la plus sommaire et 
intelligible possible.

— Chapitre I: Transmission à titre gratuit de denrées 
alimentaires invendables

Les commentaires administratifs prévoient déjà un 
régime préférentiel selon lequel, sous certaines condi-
tions, la TVA ne doit pas être perçue sur le don à titre 
gratuit d’excédents alimentaires. Afi n de donner à ce 
régime préférentiel un cadre réglementaire stable, la 
pratique administrative existante est ancrée dans la loi.

— Chapitre II: Régime des ventes à distance à partir 
de la Belgique

Il s ’agit d ’une modification d ’ordre strictement 
légistique.

— Chapitre III: Prestations de services en matière 
d’assistance sociale, de sécurité sociale et de protection 
de l’enfance et de la jeunesse

Les services externes pour la prévention et la 
protection au travail jouissent d’une exemption de la 
TVA. Le projet prévoit que cette exemption soit aussi 
d’application pour les services internes de prévention. 
Il s’agit plus précisément du cas de fi gure où plusieurs 
entreprises établissent un Service Interne Commun 



4 3121/003DOC 54 

C H A M B R E   5 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    5 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2017 2018

Werk (GIDPBW) oprichten. De diensten die een derge-
lijke GIDPBW verricht, zijn dus ook vrijgesteld van btw.

— Hoofdstuk IV: Vrijstellingen ten voordele van be-
paalde activiteiten in het algemeen belang

Het betreft hier louter een legistieke aanpassing aan 
de bepalingen van de Europese btw-richtlijn.

— Hoofdstuk V: Recht op aftrek van de btw geheven 
op geestrijke dranken

Tot op heden is de btw niet recupereerbaar op de 
kosten die verband houden met het uitdelen van han-
delsmonsters van geestrijke dranken en het schenken 
van geestrijke dranken in het kader van proeverijen. 
Aangezien het hier evenwel in wezen kosten van publi-
citeit betreft, wordt de btw-aftrek voortaan wel aanvaard.

— Hoofdstuk VI: Regeling voor de voldoening van 
de belasting

Dit hoofdstuk bevat twee verschillende bepalingen.

A) Een vrijgestelde kleine onderneming (omzet < 
25  000  euro) en een landbouwonderneming mogen 
niet langer hun btw-nummer opgeven bij de afname 
van dienstprestaties van een aannemer van werken 
in onroerende staat. Indien dit nummer toch vermeld 
wordt, zou de aannemer immers ten onrechte kunnen 
veronderstellen dat de btw moet worden voldaan door de 
medecontractant, terwijl dit echter niet het geval is. Het 
is de aannemer die in dit geval de btw moet doorstorten 
aan de Schatkist.

B) De curator wordt in de context van de vereffening 
van het faillissement in de plaats gesteld van de gefail-
leerde belastingplichtige, voor alle rechten en verplich-
tingen die voortvloeien uit de btw-regelgeving.

— Hoofdstuk VII: Forfaitaire grondslagen van aanslag 
voor de belasting over de toegevoegde waarde

De for faitaire regeling inzake btw kan vanaf 
1  januari 2020 niet langer gebruikt worden door ven-
nootschappen. Deze zijn immers verplicht om een 
gedetailleerde boekhouding te voeren.

Bovendien voorziet het wetsontwerp in een wettelijke 
verankering van het reeds bestaande administratieve 
standpunt volgens hetwelk een gebruiker van een gere-
gistreerde kassa geen beroep kan doen op de forfaitaire 
regeling.

pour la Prévention et la Protection au travail (SICPP). 
Les services qui exécutent un tel SICPP sont également 
exemptés de TVA.

— Chapitre IV: Exemptions en faveur de certaines 
activités d’intérêt général

Il s’agit d’une adaptation d’ordre légistique en rapport 
avec les dispositions de la directive TVA européenne.

— Chapitre V: Droit à déduction de la T.V.A. grevant 
les boissons spiritueuses

Jusqu’à présent, la TVA n’était pas récupérable sur 
les coûts relatifs à la distribution d’échantillons commer-
ciaux de boissons spiritueuses et au fait de servir de 
boissons spiritueuses dans le cadre de dégustations. 
Étant donné qu’il s’agit essentiellement de frais liés à 
la publicité, la déduction de la TVA sera dorénavant 
acceptée.

— Chapitre VI: Régime assurant le paiement de la 
taxe

Ce chapitre contient deux dispositions différentes:

A) Une petite entreprise sous le régime de fran-
chise de la TVA (c’est-à-dire ayant un chiffre d’affaires 
inférieur à 25  000  euros) et une entreprise agricole 
ne peuvent dorénavant plus mentionner leur numéro 
de TVA lors de l’acquisition de services auprès d’un 
entrepreneur en travaux immobiliers. Si ce numéro est 
néanmoins mentionné, l’entrepreneur pourrait supposer 
à tort que la TVA doit être supportée par le co-contrac-
tant, alors que ce n’est pas le cas. C’est à l’entrepreneur 
de reverser la TVA au Trésor.

B) Dans le cadre de la liquidation de la faillite, le 
curateur se substitue au contribuable failli en ce qui 
concerne tous les droits et obligations ressortant de la 
législation TVA.

— Chapitre VII: Bases forfaitaires de taxation en 
matière de taxe sur la valeur ajoutée

Le régime forfaitaire en matière de TVA ne pourra plus 
être utilisé par les sociétés à partir du 1er janvier 2020. 
Les sociétés sont en effet obligées de tenir une comp-
tabilité détaillée.

Le projet prévoit en outre un ancrage législatif de 
la position administrative déjà existante selon laquelle 
un utilisateur d’une caisse enregistrée ne peut pas se 
prévaloir du régime forfaitaire.
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—  H o o f d s t u k  V I I I :  B e w i j s m i d d e l e n  e n 
controlemaatregelen

De verplichtingen voor eigenaars van pas opgerichte 
gebouwen worden versoepeld.

Tot op heden is de eigenaar van een pas opgericht 
gebouw verplicht om daarvan een aangifte in te dienen 
bij de btw-administratie. In de praktijk wordt geëist dat 
bij dergelijke aangifte kopieën worden meegestuurd van 
de plannen en de bestekken van het gebouw evenals 
van alle relevante facturen en andere bewijselementen.

Vanuit het oogpunt van administratieve vereenvoudi-
ging, is de eigenaar voortaan enkel nog verplicht om een 
eenvoudige lijst van gegevens in te dienen met betrek-
king tot het opgerichte gebouw via een modelformulier.

— Hoofdstuk IX: Technische aanpassingen betref-
fende de nationale wetgeving

Het gaat hier, zoals de titel het stelt, om louter tech-
nische aanpassingen.

— Hoofdstuk X: Bekrachtiging van een koninklijk be-
sluit genomen ter uitvoering van artikel 37, § 1, van het 
Wetboek van de belasting over de toegevoegde waarde

Betreft de wettelijke bekrachtiging van het koninklijk 
besluit van 10 december 2017 dat het verlaagd btw-tarief 
van 6 % heeft ingevoerd voor producten voor intieme 
hygiënische bescherming en defi brillatoren.

B. Inleidende uiteenzetting van het wetsvoorstel 
tot instelling van een verlaagd btw-tarief voor alle 
producten voor hygiënische bescherming van de 
vrouw (DOC 54 1808/001)

De heer Stéphane Crusnière (PS) licht kort het 
voorliggend wetsvoorstel toe. Hij stipt aan dat voor 
de producten voor hygiënische bescherming van de 
vrouw thans het hoogste btw-tarief geldt, met name 
21 %. Nochtans zijn die producten onontbeerlijk voor 
de gezondheid van de vrouw. Het wetsvoorstel strekt 
er derhalve toe op die producten het minimumtarief van 
6 % toe te passen.

C. Inleidende uiteenzetting van het wetsvoorstel 
tot opheffing van de “tampontaks” en tot instelling 
van een btw van 6 % op de producten voor periodieke 
bescherming van de vrouw (DOC 54 2067/001)

De heer Georges Gilkinet (Ecolo-Groen) licht kort 
het voorliggend wetsvoorstel toe. Hij merkt op dat de 
producten voor hygiënische bescherming van de vrouw 
thans onderworpen zijn aan het hoogste btw-tarief, met 

— Chapitre VIII: Moyens de preuve et mesures de 
contrôle

Les obligations des propriétaires de bâtiments nou-
vellement érigés sont assouplies.

Jusqu’à présent, le propriétaire d’un bâtiment nou-
vellement érigé était tenu d’en faire la déclaration à 
l’administration de la TVA. Dans la pratique, il est requis 
que, lors de la déclaration, des copies des plans et devis 
du bâtiment, ainsi que toutes les factures et autres élé-
ments de preuve pertinents y soient joints.

Dans l’optique d’une simplifi cation administrative, le 
propriétaire ne sera désormais plus tenu que de sou-
mettre une simple liste de données relatives au bâtiment 
érigé au moyen d’un formulaire-type.

— Chapitre IX: Adaptations techniques relatives à la 
législation nationale

Comme le titre l’indique, il s’agit d’adaptations d’ordre 
purement technique.

— Chapitre X: Confi rmation d’un arrêté royal pris en 
exécution de l’article 37, § 1er, du Code de la taxe sur 
la valeur ajoutée

C’est la confi rmation au niveau législatif de l’arrêté 
royal du 10 décembre 2017 qui instaure un taux de TVA 
réduit pour des produits destinés à la protection hygié-
nique intime et les défi brillateurs externes

B. Exposé introductif concernant la proposition 
de loi visant à appliquer un taux de TVA réduit à 
l’ensemble des produits de protection hygiénique 
féminine (DOC 54 1808/001)

M. Stéphane Crusnière (PS) commente brièvement 
la proposition de loi à l’examen. Il souligne qu’à l’heure 
actuelle, les produits de protection hygiénique féminine 
sont soumis au taux de TVA le plus élevé, à savoir 21 %. 
Or ces produits sont indispensables pour la santé des 
femmes. C’est pourquoi la proposition de loi à l’examen 
vise à faire en sorte que ces produits soient soumis au 
taux de TVA minimum de 6 %.

C. Exposé introductif concernant la proposition 
de loi contre la “taxe tampon” et pour une TVA à 6 % 
sur les produits féminins de protection périodique 
(DOC 54 2067/001)

M. Georges Gilkinet (Ecolo-Groen) commente briè-
vement la proposition de loi à l’examen. Il fait observer 
que les produits de protection hygiénique féminine 
sont actuellement soumis au taux de TVA maximum 
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name 21 %. Deze producten zijn nochtans producten die 
voorzien in essentiële levensbehoeften, onontbeerlijk 
voor het welbevinden en de gezondheid van de vrouw. 
Het wetsvoorstel beoogt derhalve op die producten het 
laagste btw-tarief (6 %) toe te passen.

II. — ALGEMENE BESPREKING

A. Vragen van de leden

De heer Luk Van Biesen (Open Vld) stelt zich vra-
gen bij de memorie van toelichting van het voorliggend 
wetsontwerp dat bij hoofdstuk 7 van dit wetsontwerp 
(DOC 54 3121/001 p. 18) stelt dat de vennootschappen 
onder fi rma (VOF), de gewone commanditaire vennoot-
schappen (GCV) en de besloten vennootschappen met 
beperkte aansprakelijkheid (BVBA) nog slechts tot en 
met 31 december 2019 gebruik zullen kunnen maken 
van de regeling betreffende de forfaitaire grondslagen 
van aanslag. De desbetreffende rechtsvormen worden 
uitgesloten op basis van artikel 281 van de EU-Richtlijn 
2006/112/EG.

De spreker meent echter dat dit een bijzonder ruime 
interpretatie van de desbetreffende richtlijn is, aangezien 
deze richtlijn louter verwijst naar de structuur van de 
onderneming en niet naar de rechtsvorm. Volgens de 
spreker is en blijft, bijvoorbeeld een VOF, wel degelijk 
een kleine onderneming en zouden deze ondernemin-
gen moeten kunnen blijven genieten van de regeling 
betreffende de forfaitaire grondslagen van aanslag. Hij 
begrijpt niet waarom de minister geopteerd heeft om de 
koppeling met de rechtsvorm te maken terwijl de richtlijn 
ter zake enkel verwijst naar de structuur.

Mevrouw Nahima Lanjri (CD&V) merkt op dat zij 
en haar fractie reeds lang hebben uitgekeken naar 
dit wetsontwerp en vooral naar de regeling onder 
hoofdstuk 1. Hoofdstuk 1 handelt immers over de btw 
op voedselschenkingen, wat al meermaals aanleiding 
heeft gegeven tot vragen, interpretatiemoeilijkheden en 
onzekerheid. Sinds juli 2013 is de btw-heffing op schen-
kingen van voedselwaren opgeheven ten aanzien van 
voedselbanken. Een beslissing van 21 mei 2015 van de 
administratie heeft deze maatregel uitgebreid naar de 
lokale besturen en de erkende caritatieve instellingen 
met het oog op de gratis verdeling ervan uitsluitend 
onder behoeftige personen in België.

Vanuit de praktijk werd echter gemeld dat de nieuwe 
beslissing enkele ongewenste effecten met zich mee 
bracht, zoals de uitsluiting van de sociale restaurants 
(omdat zij een kleine vergoeding vragen voor be-
paalde gemaakte kosten en omdat zij de geschonken 
voedselwaren herwerken tot een maaltijd) en van de 

de 21 %. Ces produits sont pourtant des produits de 
première nécessité, indispensables pour le confort et 
la santé des femmes. C’est pourquoi la proposition de 
loi à l’examen vise à appliquer à ces produits le taux de 
TVA le plus bas (6 %).

II. — DISCUSSION GÉNÉRALE

A. Questions des membres

M. Luk Van Biesen (Open Vld) s’interroge à propos 
de l’exposé des motifs du projet de loi à l ’examen, 
lequel prévoit, au chapitre 7 (DOC 54 3121/001 p. 18), 
que les sociétés en nom collectif (SNC), les sociétés 
en commandite simple (SCS) et les sociétés privées à 
responsabilité limitée (SPRL) ne pourront plus bénéfi cier 
du régime des bases forfaitaires de taxation après le 
31 décembre 2019, les formes juridiques concernées 
ne répondant pas aux conditions d’application de ce 
régime forfaitaire au sens de l’article 281 de la directive 
2006/112/CE.

L’intervenant estime cependant qu’il s’agit d’une 
interprétation particulièrement large de la directive en 
question, étant donné que la directive fait uniquement 
référence à la structure de l’entreprise, et non à sa forme 
juridique. Selon l’intervenant, une SNC, par exemple, 
est et reste bel et bien une petite entreprise, et ces 
entreprises devraient pouvoir continuer à bénéfi cier du 
régime des bases forfaitaires de taxation. Il ne comprend 
pas pourquoi le ministre a choisi d’établir un lien avec 
la forme juridique de l’entreprise, alors que la directive 
fait uniquement mention de la structure.

Mme Nahima Lanjri (CD&V) souligne qu’elle-même 
et son groupe attendent de longue date le projet de loi 
à l’examen, et en particulier la réglementation visée au 
chapitre 1er. Celui-ci concerne en effet la TVA sur les 
dons de denrées alimentaires qui a, à plusieurs reprises, 
suscité des questions, des difficultés d’interprétation 
et des incertitudes. Depuis juillet 2013, les dons de 
denrées alimentaires aux banques alimentaires sont 
exemptés de TVA. Par une décision du 21 mai 2015, 
l’administration de la TVA a étendu cette mesure aux 
pouvoirs locaux et aux institutions caritatives reconnues 
en vue de la distribution gratuite de ces denrées aux 
personnes précarisées en Belgique.

Des acteurs de terrain ont cependant dénoncé cer-
tains effets indésirables produits par cette décision, 
comme l’exclusion des restaurants sociaux (en raison 
de la petite contribution demandée en contrepartie des 
coûts qu’ils exposent et parce qu’ils transforment les 
dons alimentaires en repas), de même que les coupoles, 
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bovenlokale koepels, federaties en distributieplatformen 
die de voedselschenkingen verzamelen om ze daarna 
te verdelen aan de aangesloten leden. De spreekster 
heeft er dan ook verschillende parlementaire vragen 
over gesteld, om een verdere versoepeling van het 
regime te kunnen bekomen. Met hoofdstuk 1 van dit 
wetsontwerp is hieraan gevolg gegeven.

Het is inderdaad zo dat vanaf nu de beslissingen van 
de btw-administratie worden verankerd in de wet, met 
name in artikel 12, § 1, eerste lid, 2° van het Wetboek 
over de toegevoegde waarde. Daarin wordt nu uitdruk-
kelijk bepaalt dat voedselschenkingen niet meer gelijk 
worden gesteld met een levering onder bezwarende titel 
waar btw op verschuldigd is.

Hoofdstuk 1 gaat nog verder door te stellen dat 
voedselschenkingen onder elke vorm in aanmerking 
komen, of ze nu in hun oorspronkelijke staat worden 
weggeschonken of eerst worden bewerkt tot bijvoor-
beeld een maaltijd en dan worden weggegeven. Dat 
laatste is immers belangrijk voor de sociale restaurants, 
die al lang ijverden voor het weglaten van de vereiste 
om enkel schenkingen van voedselwaren in hun oor-
spronkelijke staat toe te laten. Bovendien wordt er ook 
niet meer vereist dat zij volledig gratis moeten worden 
weggeven, maar dat een kleine kostenvergoeding ge-
vraagd kan worden. Dit is ook niet onbelangrijk voor de 
sociale restaurants

In ieder geval is dit een heuse verbetering ten opzichte 
van de huidige regeling en haar fractie hoopt dan ook 
dat dit voldoende EU-conform is ten aanzien van de 
bepalingen van de btw-richtlijn. De spreekster heeft 
echter nog een aantal vragen. Vooreerst met betrekking 
tot de tekst van het voorliggend wetsontwerp worden 
enkel de voedingsmiddelen bedoeld die op grond van 
hun intrinsieke kenmerken niet meer kunnen worden 
verkocht tegen de oorspronkelijke commercialisatie-
voorwaarde. Deze voorwaarde is volgens de spreekster 
echter wel problematisch in het licht van belastingplich-
tige bedrijven die louter uit liefdadigheidsoverwegingen 
voedselwaren schenken aan voedselbanken, sociale 
restaurants en sociale kruideniers, ongeacht het feit of 
de intrinsieke kenmerken van deze voedingsmiddelen 
het niet meer toelaten om tegen de oorspronkelijke 
commercialisatievoorwaarden te worden verkocht. Denk 
maar aan fabrikant LU die een deel van zijn productie 
voorbehoudt om te schenken aan een voedselbank, 
zonder dat de goederen dichtbij de vervaldag zitten of 
gebreken in de verpakking vertonen. Kan de minister 
verduidelijken welke voedingsmiddelen nu wel of niet 
aanvaard worden en of belastingplichtigen uit louter 
liefdadigheidsoverwegingen voedingswaren kunnen 

fédérations et plateformes de distribution qui collectent 
des dons alimentaires pour les redistribuer ensuite à 
leurs affiliés. L’intervenante a dès lors posé des ques-
tions parlementaires à ce sujet, afi n de pouvoir obtenir 
un nouvel assouplissement du régime. Le chapitre 1er 
du projet de loi à l’examen donne suite à cette requête.

Les décisions de l ’administration de la TVA sont 
en effet désormais ancrées dans la loi, à savoir dans 
l’article 12, § 1er, 2°, du Code de la taxe sur la valeur 
ajoutée. Celui-ci prévoit explicitement que les dons 
de denrées alimentaires ne sont plus assimilés à des 
livraisons effectuées à titre onéreux pour lesquelles la 
TVA doit être acquittée.

Le chapitre 1er va encore plus loin en affirmant que 
les dons de denrées alimentaires sous quelque forme 
que ce soit entrent en ligne de compte, que les produits 
en question soient dans leur état original ou qu’ils aient 
préalablement été transformés, en repas, par exemple. 
Cette dernière disposition est en effet importante 
pour les restaurants sociaux, qui revendiquent depuis 
longtemps l’abandon de la condition selon laquelle les 
denrées alimentaires doivent se trouver dans leur état 
original. Il n’est de surcroît plus non plus exigé que les 
dons soient entièrement gratuits, une petite contribution 
peut être demandée. Cet aspect a, lui aussi, son impor-
tance pour les restaurants sociaux.

En tout cas, il s’agit d’une réelle amélioration par 
rapport au système actuel et son groupe espère que ce 
système sera suffisamment conforme aux dispositions 
de la directive européenne sur la TVA. L’intervenante se 
pose toutefois encore des questions. Sa première ques-
tion porte sur le texte du projet de loi à l’examen, qui vise 
uniquement les aliments qui, compte tenu de leurs ca-
ractéristiques intrinsèques, ne peuvent plus être vendus 
dans les mêmes conditions que lors de leur commercia-
lisation initiale. Selon l’intervenante, cette condition est 
toutefois problématique pour les entreprises assujetties 
à la TVA qui font don de biens alimentaires à des fi ns 
purement caritatives à des banques alimentaires, des 
restaurants sociaux et des épiceries sociales, indépen-
damment du fait que les caractéristiques intrinsèques de 
ces aliments ne permettent plus de les vendre dans les 
mêmes conditions que lors de leur commercialisation 
initiale. Citons l’exemple du fabricant de biscuits LU, 
qui réserve une partie de sa production pour en faire 
don à une banque alimentaire, sans pour autant que les 
aliments donnés soient presque périmés ou que leur 
emballage soit endommagé. Le ministre peut-il préciser 
quels aliments seront désormais acceptés ou non et si 
des assujettis pourront faire des dons alimentaires à 
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schenken, zonder dat ze bijvoorbeeld dichtbij de verval-
dag zijn of waarbij de verpakking beschadigd is?

Daarnaast wordt aan de Koning de machtiging ver-
leend om onder meer het bedrag te bepalen waarvoor 
kostenvergoedingen kunnen worden gevraagd in het 
kader van “sociale maaltijden”. Kan de minister ver-
duidelijken welk bedrag dat juist is of is daar nog geen 
uitsluitsel over? Zal hier overleg gepleegd worden met 
de voedselbanken en de OCMW’s? Kan de minister 
bevestigen of daarmee sociale kruideniers ook kunnen 
genieten van deze maatregel? Sociale kruideniers ver-
kopen eigenlijk voedselwaren ver onder de marktprijs, 
dus ze kunnen eigenlijk als kostenvergoedend worden 
aanzien.

Tot slot wijst de spreekster erop dat in een antwoord 
op een parlementaire vraag die zij heeft gesteld, de mi-
nister heeft verklaard dat ook kledingoverschotten onder 
de maatregel zouden vallen. Waarom zijn deze schen-
kingen nu niet opgenomen? En waarom zijn andere, niet 
aan levensmiddelen gerelateerde overschotten ook niet 
meegenomen? Heeft dit een budgettaire reden of was 
het niet mogelijk omwille van EU-regelgeving?

De heer Georges Gilkinet (Ecolo-Groen) merkt op 
dat hij twee bepalingen uit dit “technisch” wetsontwerp 
nadrukkelijk wenst aan te halen omwille van hun poli-
tieke betekenis.

Ten eerste verwijst de spreker naar de bepalingen 
betreffende de btw-vrijstelling van schenkingen van voe-
dingsmiddelen. Bovenop het aspect van solidariteit met 
de meest kansarme personen, door het schenken van 
voedselwaren te vergemakkelijken, zal deze bepaling 
bijdragen aan de strijd tegen de voedselverspilling. Dat 
is een groot milieu- en maatschappelijk probleem waar-
bij binnen de Europese Unie maar liefst 50 % van de 
voedingsmiddelen in de vuilnisbak belanden. Wereldwijd 
wordt er 1,3  miljard ton aan voedingsmiddelen weg-
gegooid. De onverkochte stock van voedingsmiddelen 
afkomstig van supermarkten moet veel gemakkelijker, 
via allerhande organisaties en alternatieve distributie-
kanalen, haar weg vinden naar de consument.

De spreker stipt aan dat er reeds een omzendbrief 
ter zake bestond en merkt op dat aan de hand van dit 
wetsontwerp deze regering een solide wettelijke basis 
verschaft aan het principe om zo weinig mogelijk voed-
sel te verspillen. Dat is een positief element in de strijd 
tegen de voedselverspilling.

Daarnaast wenst de spreker het wetsvoorstel nr. 2067 
tot opheffing van de “tampontaks” en tot instelling van 
een btw van 6  % op de producten voor periodieke 

des fi ns purement caritatives, sans que les aliments en 
question soient presque périmés ou que leur emballage 
soit endommagé?

Par ailleurs, le projet de loi à l’examen habilite le Roi 
à déterminer, entre autres, le montant à partir duquel un 
défraiement peut être demandé dans le cadre de “repas 
sociaux”. Le ministre peut-il en préciser le montant exact 
ou bien ce montant n’a-t-il pas encore été déterminé? Le 
ministre se concertera-t-il avec les banques alimentaires 
et les CPAS à ce sujet? Le ministre peut-il confi rmer si, 
ce faisant, les épiceries sociales pourront aussi bénéfi -
cier de cette possibilité? Étant donné que les épiceries 
sociales vendent des biens alimentaires très en-deçà 
des prix du marché, on pourrait dès lors les considérer 
comme des bénéfi ciaires potentiels de ce défraiement.

Enfi n, l’intervenante souligne que, dans une réponse 
à une question parlementaire qu’elle a posée, le ministre 
avait indiqué que les excédents de vêtements seraient, 
eux aussi, concernés par la mesure. Pourquoi ces dons 
sont-ils dès lors absents du texte du projet de loi à l’exa-
men? Et pourquoi d’autres excédents non alimentaires 
le sont-ils tout autant? La raison est-elle budgétaire ou 
bien la législation européenne l’empêchait-elle?

M. Georges Gilkinet (Ecolo-Groen) fait observer qu’il 
souhaite mettre en exergue deux dispositions de ce 
projet de loi “technique” en raison de leur signifi cation 
politique.

L’intervenant renvoie d ’abord aux dispositions 
relatives à l’exemption de TVA des dons de denrées 
alimentaires. Au-delà de son aspect de solidarité avec 
les plus fragiles en facilitant les dons alimentaires, cette 
disposition pourra pour avoir effet de lutter contre le 
gaspillage alimentaire. Il s’agit d’un grand problème de 
société et environnemental, pas moins de 50 % des ali-
ments au sein de l’Union européenne aboutissant dans 
les poubelles. À l’échelle mondiale, on jette 1,3 milliard 
de tonnes d’aliments. Le stock d’aliments invendus 
provenant des supermarchés doit arriver beaucoup 
plus facilement jusqu’au consommateur, par le biais 
d’organisations diverses et de canaux de distribution 
alternatifs.

Indiquant qu’une circulaire existait déjà en la matière, 
l’intervenant fait observer que, par le biais du projet de 
loi à l’examen, le gouvernement confère une base légale 
solide au principe voulant que l’on limite au maximum 
le gaspillage alimentaire. Il s’agit d’un élément positif 
dans la lutte contre ce gaspillage.

Ensuite, l’intervenant souhaite joindre la proposition 
de loi n° 2067 contre la “taxe tampon” et pour une TVA 
à 6 % sur les produits féminins de protection périodique, 
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bescherming van de vrouw, ingediend door de dames 
Muriel Gerkens en Evita Willaert (DOC 54 2067/001), 
toe te voegen aan de bespreking van dit wetsontwerp. 
In artikel 17 van het voorliggend wetsontwerp bevestigt 
de regering het koninklijk besluit van 10 december 2017 
waarin een verlaagd btw-tarief wordt toegepast op de 
producten voor periodieke bescherming van de vrouw. 
De spreker is bijzonder blij met deze bepaling omdat zij 
tegemoet komt aan een vraag van zijn fractie. 

Desalniettemin uit de spreker zijn bezorgdheid over 
het feit of de verlaging van het btw-tarief zich ook zal 
vertalen in een effectieve prijsdaling voor de consument 
en niet voor een stijging van de winstmarges van de 
betrokken distributiekanalen en groothandelaren zal 
zorgen. De spreker dient daarom het amendement nr. 3 
(DOC 54 3121/002) in opdat de tariefdaling zich effec-
tief vertaalt in een prijsdaling. Bijgevolg dringen er zich 
dus maatregelen op inzake prijscontrole om hierover te 
waken. De spreker vraagt zich af welke maatregelen de 
minister zal nemen om deze doelstelling te realiseren.

De heer Stéphane Crusnière (PS) verheugt zich even-
eens over artikel 17 van het voorliggend wetsontwerp 
en wenst het wetsvoorstel nr. 1808 tot instelling van een 
verlaagd btw-tarief voor alle producten voor hygiënische 
bescherming van de vrouw ingediend door mevrouw 
Fabienne Winckel c.s. toe te voegen aan de bespreking 
van dit wetsontwerp.

De heer Benoît Piedboeuf (MR) wil de minister feli-
citeren met het voorliggend wetsontwerp omwille van 
de bepalingen betreffende de vereenvoudiging van een 
aantal btw-regelingen en betreffende de strijd tegen de 
armoede en de voedselverspilling. Maar liefst 20 % van 
de Belgische bevolking heeft een verhoogd risico op 
armoede waardoor dit wetsontwerp een pertinente en 
correcte beleidskeuze is en dit in het belang van de hele 
bevolking. Tot slot haalt de spreker ook de btw-vrijstelling 
aan van goederen en diensten geleverd in het kader van 
het maatschappelijk welzijn. Hij moedigt deze regering 
aan om verder te gaan op de ingeslagen weg.

B. Antwoorden van de minister

De minister merkt op dat, betreffende de voorwaarden 
van de voedseloverschotten die in aanmerking komen, 
de huidige omschrijving in het voorliggend wetsontwerp 
strikt in lijn is met wat de Europese richtlijn vereist. De 
minister zal echter in de omzendbrief een zodanige 
toelichting opnemen dat een brede interpretatie perfect 
kan toegepast worden.

De hoogte van het bedrag dat kan aangerekend 
worden voor een maaltijd zal ook aan de hand van een 

déposée par Mmes  Muriel  Gerkens et Evita  Willaert 
(DOC 54 2067/001) à la discussion du projet de loi à 
l’examen. Dans l’article 17 dudit projet de loi, le gouver-
nement confi rme l’arrêté royal du 10 décembre 2017, qui 
applique un taux de TVA réduit aux produits féminins 
de protection périodique. L’intervenant se réjouit tout 
particulièrement de cette disposition, qui répond à une 
demande formulée par son groupe. 

L’intervenant se dit néanmoins préoccupé par le fait 
de savoir si la baisse du taux de TVA se traduira par 
une baisse effective des prix pour le consommateur, et 
non par une augmentation des marges bénéfi ciaires 
des canaux de distribution et des grossistes concernés. 
Aussi l ’intervenant présente-t-il l ’amendement  n°  3 
(DOC 54  3121/002) afi n de faire en sorte que cette 
baisse de taux aboutisse à une baisse réelle des prix. Il 
s’impose dès lors de prendre des mesures de contrôle 
des prix afi n veiller à ce qu’il en soit ainsi. L’intervenant 
s’interroge sur les mesures que le ministre prendra pour 
atteindre cet objectif.

M. Stéphane Crusnière (PS) se félicite également de 
l’article 17 du projet de loi à l’examen et souhaite joindre 
la proposition de loi n° 1808 visant à appliquer un taux de 
TVA réduit à l’ensemble des produits de protection hy-
giénique féminine, déposée par Mme Fabienne Winckel 
et consorts, à la discussion du projet de loi à l’examen. 

M. Benoît Piedboeuf (MR) tient à féliciter le ministre 
pour le projet de loi à l’examen en raison des disposi-
tions relatives à la simplifi cation d’un certain nombre de 
régimes TVA et à la lutte contre la pauvreté et le gaspil-
lage alimentaire. Pas moins de 20 % de la population 
belge présente un risque accru de pauvreté, si bien que 
le projet de loi à l’examen constitue une option politique 
pertinente et correcte, et ce, dans l’intérêt de l’ensemble 
de la population. Enfi n, l’intervenant évoque également 
l’exemption de TVA des biens et services fournis dans le 
cadre du bien-être social. Il encourage le gouvernement 
à poursuivre dans cette voie.

B. Réponses du ministre

Le ministre fait observer qu’en ce qui concerne les 
conditions des surplus alimentaires pris en compte, 
la définition du projet de loi à l ’examen respecte 
strictement les conditions imposées par la directive 
européenne. Le ministre joindra toutefois un commen-
taire à la circulaire afi n qu’une interprétation large soit 
parfaitement possible.

Le montant pouvant être facturé pour un repas sera 
également fixé par voie de circulaire, et ce, après 
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omzendbrief vastgelegd worden en dit na overleg met de 
betrokken sectoren en diensten. Dit overleg is trouwens 
op dit moment volop aan de gang.

Inzake kledij merkt de minister op dat er ook in dit 
geval een vrij restrictieve Europese richtlijn bestaat. Hier 
zal de minister echter inspiratie putten uit het Franse 
voorbeeld, waarbij de Franse regering aan de hand 
van een omzendbrief, rekening houdend met de twee 
randvoorwaarden, met name administratieve verzwaring 
en geen concurrentievervalsing, eenzelfde toepassing 
van de btw heeft gerealiseerd.

De minister merkt op dat de controle op de evolutie 
van de prijzen geen bevoegdheid is van de minister 
van Financiën maar van de minister van Economie. De 
vraag is legitiem maar het debat moet gevoerd worden 
met de bevoegde minister.

De minister merkt op dat de forfaitaire regeling is 
uitgewerkt in 1970 bij de invoering van de btw. Het oor-
spronkelijke doel van deze forfaitaire regeling bestond 
erin om ondernemingen en btw-plichtigen toe te laten 
om hun omzet op forfaitaire wijze te bepalen. Initieel 
konden zowel de VOF, de GCV en de BVBA genieten 
van deze forfaitaire regeling maar gelet op de ontwik-
kelingen sinds 1970, met name de digitalisering van de 
boekhouding en de verplichting voor een bvba om een 
volledige, dubbele boekhouding te ontwikkelen alsook 
een VOF met een jaaromzet vanaf 500 000 euro, heeft 
de regering ervoor geopteerd om de forfaitaire regeling, 
die in sé een uitzonderingsregel is, om die geleidelijk aan 
af te bouwen en ondernemers en btw-plichtigen meer en 
meer onder te brengen in het heersende standaardre-
gime waarbij de omzet gebaseerd wordt op de werkelijk 
behaalde omzetcijfers. Dat is de reden om vennoot-
schappen uit te sluiten van het forfait. Deze maatregel 
gaat in vanaf 2020 waardoor er een overgangsperiode 
is voorzien waarbij de betrokken ondernemingen en ven-
nootschappen zich kunnen aanpassen aan de nieuwe 
regelgeving.

C. Replieken

De heer Luk Van Biesen (Open Vld) stelt vast dat deze 
bepaling tot uitsluiting van de forfaitaire regeling een 
beleidskeuze is van de minister. Deze beleidskeuze is 
trouwens veel ingrijpender dan de Europese richtlijn ter 
zake vereist, waardoor kleine ondernemingen zoals een 
VOF in de toekomst niet meer zullen kunnen genieten 
van deze gunstmaatregel.

De spreker komt op basis van de uitlatingen van de 
minister tot de vaststelling dat het de bedoeling is om 
de forfaitaire regeling op termijn verder in te perken. 
Hij meent dat deze maatregel de eerste stap is in de 

concertation avec les secteurs et services concernés. 
Cette concertation est d’ailleurs actuellement en cours.

En ce qui concerne les vêtements, le ministre fait 
observer qu’ils font aussi l’objet d’une directive euro-
péenne relativement restrictive. Le ministre s’inspirera 
en l’occurrence de l’exemple français, le gouvernement 
français ayant appliqué la TVA de la même façon, par 
voie de circulaire et compte tenu des deux conditions 
annexes, à savoir la lourdeur administrative et l’absence 
de distorsion de concurrence.

Le ministre fait remarquer que le contrôle de l’évolu-
tion des prix ne relève pas de la compétence du ministre 
des Finances mais de celle du ministre de l’Économie. 
La demande est légitime mais le débat doit être mené 
avec le ministre compétent.

Le ministre indique que le régime forfaitaire a été 
élaboré en 1970 lors de l’introduction de la TVA. Le but 
initial de ce régime forfaitaire consistait à permettre aux 
entreprises et aux assujettis à la TVA de déterminer 
leur chiffre d’affaires de façon forfaitaire. Initialement, 
tant la SNC, la SCS que la SPRL pouvaient bénéfi cier 
de ce régime forfaitaire, mais compte tenu des évolu-
tions depuis 1970, notamment la numérisation de la 
comptabilité et de l’obligation de tenir une comptabilité 
complète en partie double qui s’applique à une SPRL 
ainsi qu’à une SNC dont le chiffre d’affaires excède 
500 000 euros, le gouvernement a choisi de supprimer 
progressivement le régime forfaitaire, qui est en soi une 
règle d’exception, et de faire relever de plus en plus 
les entrepreneurs et les assujettis à la TVA du régime 
standard en vigueur dans lequel le chiffre d’affaires est 
basé sur les chiffres réellement obtenus. C’est la raison 
qui motive l ’exclusion des sociétés du forfait. Cette 
mesure entrant en vigueur à partir de 2020, une période 
transitoire est prévue durant laquelle les entreprises et 
sociétés concernées pourront s’adapter à la nouvelle 
réglementation.

C. Répliques

M. Luk Van Biesen (Open Vld) constate que cette 
disposition relative à l’exclusion du régime forfaitaire 
est un choix politique du ministre. Celui-ci va d’ailleurs 
beaucoup plus loin que ne l’exige la directive euro-
péenne en la matière, ce qui aura pour effet que des 
petites entreprises telles que les SNC ne pourront plus 
bénéfi cier de cette mesure de faveur à l’avenir.

L’intervenant constate sur la base des déclarations 
du ministre que le but est de limiter davantage le régime 
forfaitaire à terme. Il considère que cette mesure consti-
tue la première étape dans la suppression défi nitive du 
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defi nitieve afbouw van de forfaitaire regeling. Deze 
maatregel zal vooral verstrekkende gevolgen hebben 
voor kleine zelfstandigen, zoals kappers en beenhou-
wers, en voor landbouwers. Tot slot hoopt de spreker 
dat deze maatregel in overleg met de sector werd 
ingevoerd en niet alleen ingegeven is op vraag van de 
fi scale administratie.

Mevrouw Nahima Lanjri (CD&V) is verheugd dat 
de minister voor de twee resterende knelpunten, het 
wegschenken van “goede” voedseloverschotten en 
kledingoverschotten, een oplossing heeft gevonden 
door deze elementen op te nemen in de omzendbrief 
ter zake. Daarnaast is de spreekster tevreden dat de 
minister een overleg zal voeren met de betrokken sector 
betreffende de prijszetting.

Tot slot wenst de spreekster meer informatie over de 
timing met betrekking tot de opmaak en verzending van 
de omzendbrief. Zij hoopt dat deze omzendbrief nog in 
de loop van deze zomer zal opgemaakt worden.

De minister merkt op dat de wet eerst in het Staatsblad 
moet verschijnen maar dat de betrokken diensten de 
omzendbrief nadien zo snel mogelijk zullen afwerken.

Daarnaast benadrukt de minister dat de geleidelijke 
inperking van de forfaitaire regeling een keuze is van de 
regering en niet alleen van de bevoegde minister. Tot 
slot wenst de minister erop te wijzen dat er voor fysieke 
personen met betrekking tot dit punt niets veranderd.

III. — ARTIKELSGEWIJZE BESPREKING EN 
STEMMINGEN

Artikel 1

Artikel 1 wordt eenparig aangenomen.

HOOFDSTUK 1

Overdracht om niet van bepaalde 
voedingsmiddelen

Art. 2

Artikel 2 wordt eenparig aangenomen.

régime forfaitaire. Cette mesure sera surtout lourde de 
conséquences pour les petits indépendants, tels que les 
coiffeurs et les bouchers, et pour les agriculteurs. Enfi n, 
l’intervenant espère que cette mesure a été introduite 
en concertation avec le secteur et qu’elle n’a pas seule-
ment été prise à la demande de l’administration fi scale.

Mme Nahima Lanjri (CD&V) se réjouit que le ministre 
ait trouvé une solution pour les deux problèmes restants, 
le don de “bons” excédents alimentaires et excédents 
vestimentaires en reprenant ces éléments dans une cir-
culaire. L’intervenante se félicite également de l’intention 
du ministre de se concerter avec le secteur concerné à 
propos de la fi xation des prix.

Enfi n, la membre demande des informations supplé-
mentaires sur le calendrier relatif à l’élaboration de la 
circulaire et à son envoi. Elle espère que cette circulaire 
sera encore établie dans le courant de cet été.

Le ministre observe que la loi doit d’abord être publiée 
au Moniteur belge mais que les services concernés 
établiront ensuite la circulaire dans les meilleurs délais.

Le ministre souligne par ailleurs que la restriction 
progressive du régime forfaitaire est un choix du gou-
vernement et pas du seul ministre en charge du dossier. 
Enfi n, le ministre souhaite faire observer que rien ne 
change sur ce point pour les personnes physiques.

III. — DISCUSSION DES ARTICLES ET 
VOTES

Article 1er

L’article 1er est adopté à l’unanimité.

CHAPITRE IER

Transmission de certaines 
denrées alimentaires

Art. 2

L’article 2 est adopté à l’unanimité.
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HOOFDSTUK 2

Regeling van verkopen op afstand vanuit België

Art. 3

Artikel 3 wordt eenparig aangenomen.

HOOFDSTUK 3

Diensten inzake maatschappelijk werk, sociale 
zekerheid en de bescherming van kinderen en 

jongeren

Art. 4

Artikel 4 wordt eenparig aangenomen.

HOOFDSTUK 4

Vrijstellingen ten voordele van bepaalde 
activiteiten in het algemeen belang

Art. 5

Artikel 5 wordt eenparig aangenomen.

HOOFDSTUK 5

Recht op aftrek van de btw geheven van 
geestrijke dranken

Art. 6

Artikel 6 wordt met 10 stemmen en 3 onthoudingen 
aangenomen.

HOOFDSTUK 6

Regeling voor de voldoening van de belasting

Artikelen 7 tot 11

De artikelen 7 tot 11 worden achtereenvolgens een-
parig aangenomen.

CHAPITRE 2

Régime des ventes à distance à partir de la 
Belgique

Art. 3

L’article 3 est adopté à l’unanimité.

CHAPITRE 3

Prestations de services en matière d’assistance 
sociale, de sécurité sociale et de protection de 

l’enfance et de la jeunesse

Art. 4

L’article 4 est adopté à l’unanimité.

CHAPITRE 4

Exemptions en faveur de certaines activités 
d’intérêt général

Art. 5

L’article 5 est adopté à l’unanimité.

CHAPITRE 5

Droit à déduction de la T.V.A. grevant les 
boissons spiritueuses

Art. 6

L’article 6 est adopté par 10 voix et 3 abstentions.

CHAPITRE 6

Régime assurant le paiement de la taxe

Art. 7 à 11

Les articles 7 à 11 sont successivement adoptés à 
l’unanimité.
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HOOFDSTUK 7

Forfaitaire grondslagen van aanslag inzake 
belasting over de toegevoegde waarde

Art. 12

Artikel 12 wordt eenparig aangenomen.

HOOFDSTUK 8

Bewijsmiddelen en controlemaatregelen

Art. 13

Artikel 13 wordt eenparig aangenomen.

HOOFDSTUK 9

Technische aanpassingen betreffende de 
nationale wetgeving

Artikelen 14 tot 16

De artikelen 14  tot 16  worden achtereenvolgens 
eenparig aangenomen.

HOOFDSTUK 10

Bekrachtiging van een koninklijk besluit genomen 
ter uitvoering van artikel 37, § 1, van het Wetboek 

van de belasting over de toegevoegde waarde

Art. 17

De heer Georges Gilkinet (Ecolo-Groen) dient het 
amendement nr. 3 (DOC 3121/002) in. Dit amendement 
strekt ertoe om een tweede lid toe te voegen aan artikel 
17, met name: “De Koning neemt de nodige maatrege-
len opdat de btw-vermindering voor de consumenten 
duidelijk waarneembaar wordt en tot uiting komt in een 
prijsdaling van de in het eerste lid bedoelde producten.”.

Amendement nr. 3 wordt met 9 tegen 3 stemmen en 
1 onthouding verworpen.

Artikel 17 wordt eenparig aangenomen.

CHAPITRE 7

Bases forfaitaires de taxation en matière de taxe 
sur la valeur ajoutée

Art. 12

L’article 12 est adopté à l’unanimité.

CHAPITRE 8

Moyens de preuve et mesures de contrôle

Art. 13

L’article 13 est adopté à l’unanimité.

CHAPITRE 9

Adaptations techniques relatives à la législation 
nationale

Art. 14 à 16

Les articles 14 à 16 sont successivement adoptés à 
l’unanimité.

CHAPITRE 10

Confi rmation d’un arrêté royal pris en exécution 
de l’article 37, § 1er, du Code de la taxe sur la 

valeur ajoutée

Art. 17

M. Georges Gilkinet (Ecolo-Groen) dépose l’amen-
dement n° 3 (DOC 54 3121/002), qui tend à ajouter un 
alinéa 2 à l’article 17, rédigé comme suit: “Le Roi est 
chargé de prendre les mesures nécessaires afi n que 
la réduction de la TVA entraîne une baisse effective du 
prix des produits visés à l’alinéa 1er.”.

L’amendement n° 3 est rejeté par 9 voix contre 3 et 
une abstention.

L’article 17 est adopté à l’unanimité.
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HOOFDSTUK 11

Inwerkingtreding

Artikelen 18 en 19

De artikelen 18 en 19 worden eenparig aangenomen.

HOOFDSTUK 12 (NIEUW)

Verlaging van het BTW-tarief op de levering van 
elektriciteit aan huishoudelijke afnemers

Art. 20 (nieuw)

De heer Dirk Van der Maelen (sp.a) dient de amen-
dementen nrs. 1 en 2 van de heer Crusnière c.s. (DOC 
54  3121/002) in. De spreker merkt op dat er in het 
wetsontwerp een aantal goede, sociale maatregelen 
genomen worden betreffende de btw. Tot zijn grote spijt 
moet hij echter vaststellen dat dé maatregel met de 
grootste sociale impact, met name een btw-verlaging 
op elektriciteit, niet opgenomen is in het voorliggend 
wetsontwerp. De amendementen nrs. 1 en 2 strekken 
er dan ook toe om het btw-tarief voor de levering van 
elektriciteit te verlagen van 21 % naar 6 %.

De amendementen nrs. 1 en 2 worden met 9 tegen 
3 stemmen en 1 onthouding verworpen.

Het geheel van het wetsontwerp, wordt, met inbegrip 
van een aantal wetgevingstechnische correcties, eenpa-
rig aangenomen. Bijgevolg vervallen de wetsontwerpen 
nrs. 1808 en 2067.

 De rapporteurs, De voorzitter,

 Griet SMAERS Eric VAN ROMPUY
Benoît PIEDBOEUF

Bepalingen die uitvoeringsmaatregelen vergen (art. 
78,2 van het Reglement van de Kamer): de artikelen 2, 
8, 10 en 13.

CHAPITRE 11

Entrée en vigueur

Art. 18 et 19

Les articles 18 et 19 sont adoptés à l’unanimité.

CHAPITRE 12 (NOUVEAU)

Réduction du taux de TVA sur la fourniture 
d’électricité aux clients résidentiels

Art. 20 (nouveau)

M.  Dirk Van der Maelen (sp.a) dépose les amen-
dements nos 1 et 2 de M. Crusnière et consorts (DOC 
54 3121/002). L’intervenant fait remarquer qu’une série 
de bonnes mesures sociales concernant la TVA sont 
prises dans le projet de loi. À son grand regret, il doit 
toutefois constater que la mesure dont l’impact social 
est le plus grand, à savoir une réduction de la TVA sur 
l’électricité, ne fi gure pas dans le projet de loi à l’exa-
men. Les amendements nos 1 et 2 tendent dès lors à 
ramener le taux de TVA de 21 % à 6 % pour la fourniture 
d’électricité.

Les amendements nos 1 et 2 sont rejetés par 9 voix 
contre 3 et une abstention.

L’ensemble du projet de loi, y compris une série de 
corrections d’ordre légistique, est adopté à l’unanimité. 
Par conséquent, les propositions de loi nos 1808 et 2067 
deviennent sans objet.

 Les rapporteurs, Le président,

 Griet SMAERS Eric VAN ROMPUY
Benoît PIEDBOEUF

Dispositions nécessitant des mesures d’exécution 
(art. 78, 2, du Règlement de la Chambre): les articles 2, 
8, 10 et 13.
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